



gemeente
Hardinxveld-Giessendam

Bezoekadres: Raadhuisplein 1
Postbus 175
3370 AD Hardinxveld-Giessendam
t. 14 0184
f. 0184 – 674 400
e. info@gemhg.nl
i. www.hardinxveld-giessendam.nl

Fractie van het CDA
t.a.v. De heer W. de Ruiter
Schapedrift 80
3371 JJ HARDINXVELD-GIESSENDAM

Onderwerp	Ons kenmerk	Uw brief	Datum
Artikel 12 vragen beter aanbesteden	DVDZ Zaak	28 februari 2018	20 april 2018

Geachte heer De Ruiter,

U heeft ons namens de fractie van het CDA d.d. 28 februari 2018 schriftelijke vragen gesteld over "beter aanbesteden". In deze brief beantwoorden wij uw vragen.

Uw vraag:

1. Heeft het college de aanbestedingsprocedure(s) recent intern en/of samen met inschrijvers geëvalueerd? Zo ja, wat zijn de ervaringen en verbeterpunten? Zo nee, is het college daartoe bereid?

Ons antwoord:

De meest recente evaluatie van inkopen/aanbestedingen is van begin 2017 en gaat over de inkopen en aanbestedingen over 2016. De ervaringen zijn dat er is gewerkt aan verdere professionalisering van inkopen en aanbestedingen, maar dat, gezien de (landelijke) nieuwe inzichten en ontwikkelingen op het gebied van inkoop er continue ruimte is voor verbeteringen. Verbeteringen op het gebied van de registratie van contracten (contractenregister), het inventariseren van allerhande inkopen, het analyseren, beoordelen en toepassen van de juiste inkoopprocedure en het maken van een aanbestedingskalender.

Uw vraag:

2. Kent onze gemeente een inkoopkalender en/of is het inkoopbeleid openbaar beschikbaar?

Ons antwoord:

De samenwerking met Drechtsteden betekent ook dat er gewerkt wordt aan een gezamenlijke inkoopkalender. Deze is in ontwikkeling. Openbare en Europese aanbestedingen worden geplaatst op "Tendernet" en zijn voor iedereen zichtbaar. Het inkoopbeleid is via de website van de gemeente voor iedereen toegankelijk en dus openbaar beschikbaar.

Uw vraag:

3. In hoeveel procent van de gevallen zijn opdrachten van de gemeente sinds het begin van deze raadsperiode gegund aan het MKB?

Ons antwoord:

In de periode 2014 tot en met 2017 is er door Hardinxveld-Giessendam ongeveer 25% van te gunnen opdrachten gegund aan het MKB. Hiervan is circa 30% gegund aan het MKB in Hardinxveld-Giessendam.

Uw vraag:

4. Uit de Actieagenda blijkt dat het voor het MKB vaak lastig is om toegang te krijgen tot overheidsopdrachten. Wat zijn de ervaringen in onze gemeente?

Ons antwoord:

Er is in de afgelopen jaren diverse keren overleg geweest met lokale ondernemers over inkopen en aanbestedingen van de gemeente. In dit overleg is informatie uitgewisseld over het inkoop- en aanbestedingsbeleid van de gemeente. Dit heeft de ondernemers een beter inzicht gegeven hoe dergelijke processen verlopen. De informatie op de gemeentelijke website is op de informatiebehoefte van de ondernemers aangepast.

De enkelvoudige onderhandse aanbestedingen (1 op 1 gunning voor kleinere bedragen) aan het MKB in Hardinxveld-Giessendam zijn feitelijk ongewijzigd doorgelopen op basis van tevredenheid van de gemeente over geleverde resultaten en de gehanteerde prijzen. Meervoudige onderhandse aanbestedingen worden ook ongewijzigd voortgezet, waarbij wordt gewerkt met korte leverancierslijsten (zogenoemde shortlists). Bedrijven uit Hardinxveld-Giessendam die op een dergelijke shortlist willen komen, kunnen dat vragen. Op de gemeentelijke website zijn voor bedrijven en dus ook voor het MKB een formulier "Bedrijf voor plaatsing op groslijst inkoop aanmelden" en een formulier "Bedrijf voor plaatsing op wachtlijst inkoop aanmelden" beschikbaar. In nauwe samenwerking met het servicecentrum Drechtsteden zal het inkoopbeleid en de mogelijkheden voor het MKB verder worden uitgewerkt.

Uw vraag:

5. Wordt er in onze gemeente gebruik gemaakt van marktplaatsen en inkoopbureaus? Zo ja, wat zijn de ervaringen hiermee?

Ons antwoord:

Er wordt vooral gebruik gemaakt van "Tendernet". Verder vinden er wel gezamenlijke (gelegenheids)inkopen plaats met andere gemeenten, denk bijvoorbeeld aan leerlingenvervoer en accountantsdiensten, maar ook deze worden gepubliceerd op Tendernet. De ervaringen zijn positief. Per 1 januari 2018 zijn de inkoop- en aanbestedingen overgegaan naar het servicecentrum Drechtsteden. Hardinxveld-Giessendam zal dan ook gebruik maken van het door het servicecentrum gebruikte instrumentarium en de inkoopkanalen.

Uw vraag:

6. Is het college bereid om de aanbevelingen en acties uit de Actieagenda Beter Aanbesteden toe te passen op de werkwijze in onze gemeente, de plaatselijke ondernemers hierbij te betrekken, en de raad te informeren over de wijze waarop?

Ons antwoord:

Het college staat achter verdere professionalisering van de inkopen en aanbestedingen, waarbij ook de aspecten van maatschappelijk verantwoord ondernemen (MVO) nog meer centraal komen te staan. Door aansluiting per 1 januari 2018 bij het servicecentrum Drechtsteden zullen acties uit de Actieagenda Beter Aanbesteden in nauwe samenwerking met het servicecentrum verder worden opgepakt, uitgewerkt en toegepast.

Wij gaan er van uit dat we uw vragen naar tevredenheid hebben beantwoord.

Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam,
de secretaris,

de burgemeester,



drs. Robert 't Hoen MPM



Dirk Heijkoop